АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 ноября 2019 г.№ 609                                                                       с.Калманка
	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по инфраструктурному обустройству земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и разработки комплекса мер по улучшению жилищных условий семей, имеющих трех и более детей, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по инфраструктурному обустройству земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей.
2. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Манишина В.Е.
3.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.
Глава  района                                                                       С.Ф. Бунет
Утвержден

Постановлением

администрации Калманского

района

от 21 ноября 2019 г. N 609

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") ПО ИНФРАСТРУКТУРНОМУ ОБУСТРОЙСТВУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДЛЯ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ТРЕХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ

I. Общее описание "дорожной карты"

1. По состоянию на начало 2019 года в Калманском районе проживают 265 семей, имеющих трех и более детей (многодетных), из них признаны нуждающимися в обеспечении жильем 32 семьи. С заявлениями о предоставлении земельных участков в целях жилищного строительства в администрацию района обратились всего 161 многодетная семья.  Предоставлены земельные участки 55 многодетным семьям (34% от числа обратившихся). Указанной категории граждан планируется предоставить 45 земельных участков. Отмечаемый в настоящее время недостаток земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, не позволяет в полной мере удовлетворить потребности жителей района, в том числе семей, имеющих трех и более детей, в строительстве индивидуальных жилых домов.

2. Целями "дорожной карты" являются:

удовлетворение потребности проживающих в Калманском районе семей, имеющих трех и более детей, в земельных участках, обеспеченных инженерной инфраструктурой, для последующего жилищного строительства, что будет способствовать улучшению социально-экономических и демографических условий жизни;

создание условий для строительства инженерной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных и подлежащих предоставлению для жилищного строительства многодетным семьям;

реконструкция и модернизация существующих систем коммунальной инфраструктуры и строительство новых объектов коммунальной инфраструктуры;

предоставление качественных коммунальных услуг;

исполнение п. 2а Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

3. Социальная эффективность реализации "дорожной карты" обусловлена установлением действенных механизмов финансирования и реализации мероприятий по строительству инженерной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных и подлежащих предоставлению для жилищного строительства многодетным семьям.

4. Целевыми показателями реализации "дорожной карты" являются значения доли предоставленных для жилищного строительства многодетным семьям земельных участков, в том числе обеспеченных инженерной инфраструктурой (нарастающим итогом), в общем количестве земельных участков, выделенных для жилищного строительства:

	  Наименование целевого показателя
	 Единица
измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Доля       земельных       участков,
предоставленных    для     жилищного

строительства многодетным семьям
	процентов
	  12%
	  14%
	  16%

	в том числе обеспеченных  инженерной
инфраструктурой
	процентов
	  60%
	  65%
	  75%

II. План организационных мероприятий, реализуемых на

территории Калманского района в связи с необходимостью

инфраструктурного обустройства земельных участков,

подлежащих предоставлению для жилищного строительства

семьям, имеющим трех и более детей

	 N
п/п
	     Наименование
     мероприятия
	  Ответственный
   исполнитель
	   Срок
реализации
	   Результат
  реализуемых

  мероприятий

	 1
	          2
	        3
	    4
	       5

	     1. Разработка схем инженерных сетей коммунальной инфраструктуры
                     муниципальных образований края

	1.1.
	Определение  земельных
площадок для жилищного

строительства в  целях

предоставления семьям,

имеющим трех  и  более

детей
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)
	ежегодно
	ежегодное
уточнение

перечня

предоставляемых

семьям,  имеющим

трех   и   более

детей, земельных

участков,

определение

потребности    в

обеспечении   их

инженерной

инфраструктурой

	1.2.
	Утверждение   проектов
планировки и межевание

земельных    участков,

определенных       для

предоставления семьям,

имеющим трех  и  более

детей
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)
	ежегодно
	разработка     и
утверждение    в

соответствии   с

требованиями

земельного

законодательства

проектов

планировки

участков,

проведение    их

межевания

	1.3.
	Разработка  (в  случае
необходимости        -

корректировка),

утверждение          в

установленном  порядке

программ  комплексного

развития        систем

коммунальной

инфраструктуры
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)
	до   конца
2021 года
	приведение
программ

комплексного

развития  систем

коммунальной

инфраструктуры в

соответствие   с

планами

жилищного

строительства

	1.4.
	Разработка           и
утверждение

инвестиционных

программ   организаций

коммунального

комплекса по  развитию

систем    коммунальной

инфраструктуры
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)
	до   конца
2021 года
	определение
объемов,  сроков

и     источников

финансирования

строительства

коммунальной

инфраструктуры

	                  2. Реализация инвестиционных проектов

	2.1.
	Получение  технических
условий           либо

заключение   договоров

на   присоединение   к

объектам

электроснабжения,

водоснабжения

(водоотведения),

теплоснабжения,

газоснабжения
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)
	ежегодно
	формирование
проектно-

сметной

документации,

определение

объемов

финансирования

и         сроков

реализации

инвестиционных

проектов      по

обеспечению

земельных

участков

коммунальной

инфраструктурой

	2.2.
	Проведение  инженерных
изысканий          для

изготовления проектной

документации
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)

(по согласованию)
	ежегодно

	2.3.
	Проведение
архитектурно-

строительного

проектирования
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)

(по согласованию)
	ежегодно

	2.4.
	Обеспечение проведения
государственной

экспертизы   проектной

документации         и

результатов инженерных

изысканий
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)
	ежегодно

	2.5.
	Выдача  разрешений  на
строительство
	Администрация района

	ежегодно
	создание
условий      для

строительства

инфраструктуры

	3. Выполнение работ по строительству объектов коммунальной инфраструктуры

	3.
	Обеспечение
строительства    сетей

внешнего

электроснабжения,

водоснабжения

(водоотведения),

теплоснабжения       и

газоснабжения        в

пределах        границ

земельного     участка

согласно   техническим

условиям, определенным

п.   2.1    настоящего

плана мероприятий
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)
	ежегодно
	обеспечение
земельных

участков,

выделенных   для

жилищного

строительства,

коммунальной

инфраструктурой

	 4. Реализация мероприятий по обеспечению земельных участков необходимой
                      коммунальной инфраструктурой

	4.1.
	Принятие муниципальных
программ  комплексного

развития        систем

коммунальной

инфраструктуры
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

	ежегодно
	финансовое
обеспечение

реализации

мероприятий   по

строительству

коммунальной

инфраструктуры

	4.2.
	Реализация
инвестиционных

программ      развития

коммунальной

инфраструктуры
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)
	ежегодно

	4.3.
	Реализация мероприятий
краевой       адресной

инвестиционной

программы
	Администрация района и органы местного самоуправления поселений района
(по согласованию)

поставщики

коммунальных

услуг         (по

согласованию)

(по согласованию)
	ежегодно